为便于公司日常生产经营及员工住宿，2019 年 12 月 20 日，公司与广州科学城投资发展有限公司签订《房屋租赁

合同》，租赁位于广州开发区科珠路 233 号的部分工业办公楼、伴绿路 10 号宿舍楼 6、7、8 楼，期限为 6+6 年，前 3年

的年租金（含物业管理费）约为人民币 2,149 万元/年，租金由公司自有资金支付。具体详见公司在巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn)披露的《关于租赁物业暨关联交易的公告》（公告编号：2019-072）。公司自 2021 年启动办公楼层

优化工作，经过梳理及整合，决定公司租赁面积由原合同的 39000 平方米，减至 33306 平方米，退租 5694 平方米。就前

述退租事项，公司与广州科学城投资发展有限公司于 2022 年 3 月 1 日签订《房屋租赁合同》的补充协议。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 55,000 15,000 0 0

合计 55,000 15,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

   威创集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

27

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   威创集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

28

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

   威创集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

29

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
9,703,220 1.07%   -4,244,550 -4,244,550 5,458,670 0.60%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
9,703,220 1.07%   -4,244,550 -4,244,550 5,458,670 0.60%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
9,703,220 1.07%   -4,244,550 -4,244,550 5,458,670 0.60%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
896,511,431 98.93%   4,244,550 4,244,550 900,755,981 99.40%

1、人民币普

通股
896,511,431 98.93%   4,244,550 4,244,550 900,755,981 99.40%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 906,214,651 100.00%   0 0 906,214,651 100.00%

   威创集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

30

股份变动的原因

适用 □不适用

公司 2022 年限制性股票激励计划第一期解除限售条件成就，部分限制性股票解除限售；高管锁定股变动。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023 年 5 月 30 日，公司召开第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第十七次会议，审议通过了《关于 2022

年限制性股票激励计划第一期解除限售条件成就的议案》，公司独立董事对此发表了同意的独立意见。本次可解除限售的

限制性股票数量共 447.251 万股，本次解除限售的限制性股票的上市流通日为 2023 年 6 月 15 日。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

顾桂新 153,020 76,510 76,510 153,020
股权激励计划授予限制

性股票，离任高管持股

解除限售条件达成后

并按离任高管股份管

理相关规定解锁

朱晓阳 153,000 76,500 76,500 153,000
股权激励计划授予限制

性股票，离任高管持股

解除限售条件达成后

并按离任高管股份管

理相关规定解锁

陈 香 153,000 76,500 38,250 114,750
股权激励计划授予限制

性股票，高管持股

解除限售条件达成后

并按高级管理人员的

限售和禁售规定解锁

陈晓梦 150,000 75,000 37,500 112,500
股权激励计划授予限制

性股票，高管持股

解除限售条件达成后

并按高级管理人员的

限售和禁售规定解锁

马 兰 130,000 65,000 0 65,000
股权激励计划授予限制

性股票
解除限售条件达成后

何力坚 100,000 50,000 0 50,000
股权激励计划授予限制

性股票
解除限售条件达成后

周 丰 100,000 50,000 0 50,000
股权激励计划授予限制

性股票

解除限售条件达成后

并按高级管理人员的

限售和禁售规定解锁

何培明 100,000 0 0 100,000
股权激励计划授予限制

性股票
解除限售条件达成后

徐朝晖 100,000 50,000 3,400 53,400
股权激励计划授予限制

性股票，高管持股

解除限售条件达成后

并按高级管理人员的

   威创集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

31

限售和禁售规定解锁

苏浩靖 90,000 45,000 0 45,000
股权激励计划授予限制

性股票
解除限售条件达成后

公司及子公

司中层管理

人员、核心

技术（业

务）骨干

8,470,000 3,908,000 0 4,562,000
股权激励计划授予限制

性股票
解除限售条件达成后

合计 9,699,020 4,472,510 232,160 5,458,670 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 41,670
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

台州市中

数威科股

权投资合

伙企业

（有限合

伙）

境内非国有

法人
24.22% 219,502,109 0 0 219,502,109

科学城

（广州）

投资集团

有限公司

国有法人 10.04% 91,000,000 0 0 91,000,000

吕强 境内自然人 1.16% 10,500,000 10,500,000 0 10,500,000

川发（海

南）企业

管理投资

有限公司

国有法人 0.81% 7,352,942 0 0 7,352,942

陈亚菊 境内自然人 0.80% 7,260,218 191,158 0 7,260,218

李红 境内自然人 0.67% 6,083,400 6,083,400 0 6,083,400

重庆和信

汇智工业

产业股权

投资基金

合伙企业

（有限合

伙）

境内非国有

法人
0.64% 5,771,724 0 0 5,771,724

招商财富

－招商银

行－深圳

国调招商

并购股权

投资基金

其他 0.57% 5,147,058 0 0 5,147,058

   威创集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

32

合伙企业

（有限合

伙）

易爱玉 境内自然人 0.56% 5,111,743 5,111,743 0 5,111,743

高蕾 境内自然人 0.45% 4,045,900 4,045,900 0 4,045,900

战略投资者或一般法人因

配售新股成为前 10 名普

通股股东的情况（如有）

（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致

行动的说明

在上述股东中，台州市中数威科股权投资合伙企业（有限合伙）与其他 9 名股东之间不存在关

联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

上述股东涉及委托/受托

表决权、放弃表决权情况

的说明

无

前 10 名股东中存在回购

专户的特别说明（如有）

（参见注 11）

无

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

台州市中数威科股权投资

合伙企业（有限合伙）
219,502,109

人民币普

通股
219,502,109

科学城（广州）投资集团

有限公司
91,000,000

人民币普

通股
91,000,000

吕强 10,500,000
人民币普

通股
10,500,000

川发（海南）企业管理投

资有限公司
7,352,942

人民币普

通股
7,352,942

陈亚菊 7,260,218
人民币普

通股
7,260,218

李红 6,083,400
人民币普

通股
6,083,400

重庆和信汇智工业产业股

权投资基金合伙企业（有